
SOCIAL AND WORK HISTORY. RELATIONS BETWEEN PEOPLE  
 

Co znamená? 
1. Pracuju jako učitel.  

2. Ještě studuju.  

3. Jsem na rodičovské dovolené. Jsem na mateřské dovolené.  

4. Jsem teď nezaměstnaný/ nezaměstnaná.  unemployed 

5. Už jsem v důchodu.  

6. Jsem v invalidním důchodu.  

 

Hodinový manžel 

Hodinový hotel 

 

Jak se jmenuje? 
— Člověk, který učí ve škole.     učitel, profesor…   

— Člověk, který se učí ve škole.    student 

— Člověk, který léčí zvířata (např. kočky a psy).   veterinář 

— Člověk, který řídí auto, autobus nebo taxík.   řidič, šofér 

— Člověk, který prodává léky.     farmakolog = lékárník  

— Člověk, který dává injekce a měří tlak.    sestra / bratr   

— Člověk, který pracuje v továrně.    dělník   

— Člověk, který nepracuje, protože je starý.  důchodce  

— Člověk, který pracuje na poli a na farmě.  zemědělec 

— Člověk, který pracuje v kanceláři.   manažer / byrokrat = úředník 

1. infekce zvířat 

2. řidič: bolí ho záda, autonehoda 

3. intoxikace 

4. dělník: radiace, je unavený, záda, nohy, klouby 

5. důchodce: všechno, například: cukrovka, nějaký zánět, nechodí dobře, protože jsou starší 

6. tlustý člověk = silný, má silné kosti 

7. úředník – stres, bolí ho záda,  

ekonom/ka 

doktor/ka 

dělník < dělat rukama 

kuchař: cook | šéfkuchař = chef 

číšník: waiter > alkoholismus, křečové žíly 



barman 

superhrdina 

malíř: painter 

policista > střelná rána 

voják: soldier 

 

Pracuju od deseti do dvanácti. = Pracuju dvě až tři hodiny. 

 

Spojujte otázky s odpověďmi 
1. Jaká je vaše profese? Jaké máte 

zaměstnání? D 

2. Pracujete v současné době? A 

3. Kde pracujete? M 

4. Co jste dělal předtím (before that)? L 

5. Jak dlouho pracujete v obchodě? E 

6. Máte v práci hodně stresu? F 

7. Kolik hodin denně pracujete? H 

8. Stojíte při práci, sedíte, nebo chodíte? 

K 

9. Pracujete s nebezpečnými látkami? J 

10. Mohl jste se tou infekcí nakazit 

v práci? B 

11. Jak dlouho už jste v pracovní 

neschopnosti? G 

12. Jak dlouho už jste v důchodu? I 

13. Jste v důchodu? N 

14. Kvůli čemu máte invalidní důchod? 

A. Ne, jsem na rodičovské dovolené. Ne, 

jsem na mateřské dovolené. 

B. Ano, pracuju se zvířaty. 

C. Mám roztroušenou sklerózu. 

D. Jsem prodavač/ka. 

E. Už dvacet let. 

F. Občas ano. 

G. Už dva týdny – od 25. listopadu. 

H. Asi 10 až 12. 

I. 5 let, od 65 let. 

J. Ano, pracuju v laboratoři s 

chemikáliemi. 

K. Hodně v práci chodím, pracuju venku. 

L. Pracoval jsem jako řidič autobusu. 

M. V obchodě. 

N. Mám invalidní důchod.

 

Poslouchejte a řekněte, jestli je to pravda (A) nebo ne (N) 
1. Pan Vraštil pracuje jako úředník.  A×N  Pracoval jako úředník 

2. Pan Vraštil má křeče.    A×N 

3. Loni měl operaci křečových žil.   A×N 

4. S bolestmi zad se nikdy neléčil.   A×N  Byl na rehabilitaci a dvakrát v lázních. 

5. Každý den cvičí na zahradě.  A×N  Pracuje na zahradě a cvičí 

 

Doplňujte 
1. Bydlíte / žijete sám? — Ne, s manželkou.  

2. Pomáhají vám děti nebo sousedi? — Ne, starám se o sebe sama.  

3. Kde bydlíte? Ve městě, nebo na vesnici? — Ve městě, tady v Brně. 

4. Bydlíte v domě, nebo v bytě? — Máme rodinný dům se zahradou.  

5. Jak velký máte byt? — Mám tři pokoje.  

6. Jak velký máte dům? — Máme dvě patra a zahradu.  



7. Chodíte do práce pěšky? — Ano, většinou pěšky.   Každý den chodím, ale dneska 

nejdu. 

8. Jak jezdíte do práce? — Někdy autem, někdy autobusem.   Každý den jezdím, ale dneska 

nejede… 

9. Máte domácí zvířata? — Ano, mám kočku a křečka.  

10. Pracujete/Spíte  pravidelně? — Ne, pracuju na směny, jsem zdravotní sestra.  shifts 

11. Kolik hodin denně spíte? — Většinou tak šest.  

12. V kolik hodin jdete / chodíte spát? — Asi v deset večer. 

13. Kdy vstáváte? — Většinou (mostly) mezi šestou a sedmou ráno.  

14. Máte problémy se spaním / usínáním? — Ne, usínám dobře.  

15. Kolik máte volného času? — Moc ne, jsem celý den v práci.  

16. Jak trávíte volný čas? — Doma, dívám se na televizi.  

17. Jak často sportujete? — Dvakrát týdně chodím do posilovny.  

18. Jíte pravidelně? Kolikrát denně? — Asi pětkrát, mám cukrovku.  

a. snídat, obědvat, večeřet | svačit (snack) 

19. KDE nejčastěji (most often) jíte? — Doma, vařím každý den pro děti.  

20. Kolik litrů alkoholu / mléka / vodu / čaje / tekutin vypijete za den? — Asi litr.  

21. Kouříte? — Ne, ale dřív jsem kouřil/kouřila.  

22. Kolik cigaret denně? — Asi tři krabičky.  

23. V kolika letech jste začal kouřit? — Asi v patnácti.   začít = start 

24. Zkoušel jste někdy přestat (kouřit)? — Ano, minulý rok, ale nepodařilo se mi to.  

25. Pijete kávu nebo alkohol? — Kávu ne, alkohol občas.  

26. Měl / Zkoušel jste / Berete někdy nějaké návykové látky? — V mládí jsem trochu kouřil trávu.  

27. Užíváte nějaké drogy. = to use 

28. Užíváte si drogy = enjoy drugs 

 

Jak dlouho = how long? 

Jak často = how often? 

Jak daleko = how far 

začít, začnu, začal jsem = to start × přestat / končit (film končí v 8:00) 

návykové látky – heroin, kokain, amfetaminy,  



Poslouchejte a odpovídejte 
1. S kým bydlí pan Hovorka? s manželkou, s rodinou naší dcery 

2. Jaká má zvířata? psy, kočku a slepice = pro vejce 

3. Co dělá, když má volno? Pracuje na zahradě 

4. Jak často jí? Třikrát denně. 

5. V kolik hodin chodí spát? V jedenáct. 

 V kolik hodin usne? – o půlnoci 

6. Jak dlouho spí každou noc? 5 nebo 6 hodin 

7. Jaké bere léky? – žádné (none) 

 

Relationship verbs 
 seznamovat se s / seznámit se s + I: to meet 

 chodit s + I: to date 

 mít svatbu s + I: to marry 

 brát si/vzít si + A: to marry (oženit se se ženou, vdát se za muže) 

 hádat se/pohádat se s + I: to argue 

 rozcházet se/rozejít se s + I: to break up 

 rozvádět se/rozvést se s + I: to divorce 

 žít s + I: to live with 

S kým žijete? 

Žiju s Petrem, se synem – s dcerou, s manželem – manželkou, se sourozencem = s bratrem / se 

sestrou; se sourozenci; s dědečkem a s babičkou; se spolubydlící 

  



Connect sentences 
 

 

1. Včera jsem na diskotéce potkala 

fantastického kluka. C   

2. Víš, že čekám dítě? A 

3. V září budu mít svatbu. F 

4. Pohádal jsem se s manželkou. I 

5. Pavel a Linda se rozvádějí. D 

6. Ještě neznám tvého kolegu. Seznámíš nás? 

H 

7. Zamiloval jsem se. E 

8. Víš, že Marie chodí s Milanem? B 

9. Rozešla jsem se s Janem. G 

A. To je skvělé. A kdy se narodí? 

B. Já jsem myslela, že chodí s Leošem. 

C. A jak vypadal? 

D. Fakt? Myslel jsem, že jsou ideální pár. 

E. Do koho?  

F. Gratuluju. 

G. To je škoda. Vy jste se pohádali? 

H. Ano, seznámím, ale teď nemám čas. 

I. A proč? Zase kvůli penězům?

 

 

Čekám na Martina, na test. waitfor 

Čekám dítě = expect 

 

Kdy se narodí vaše dítě? – za pět měsíců / v dubnu 

Kdo s kým asi chodí? 
Jakub Hanák 

Jakub je inženýr. Je mu 27 let. Miluje sport, hlavně vodu a lyže. V létě plave a surfuje a v zimě hodně  

lyžuje. Jezdí na hory do Francie a do Rakouska. Dvakrát za týden chodí hrát fotbal. Kultura ho moc 

nebaví, ale docela rád cestuje. Jednou by chtěl jet do Antarktidy a žít tam rok nebo dva. 

sportovec 

Leoš Bém 

Leoš studuje na filozofické fakultě Karlovy Univerzity. Je mu 22 let. Moc rád čte - je typický knihomol. 

Má rád klasickou i moderní literaturu. Občas hraje volejbal nebo jde do hospody, ale nemá moc 

kamarádů. Chtěl by dělat doktorát a pracovat na fakultě jako asistent. 

intelektuál 

Filip Pešat 

Filipovi je 21 let. Studuje matematiku, ale moc mu to nejde. Plánuje, že odejde ze školy a založí 

vlastní počítačovou firmu. Myslí si, že může docela dobře žít i bez univerzity. Chtěl by pracovat jako 



počítačový technik, prodávat a opravovat počítače. Umí taky programovat a samozřejmě rád hraje 

počítačové hry. 

nerd, ajťák (IT) 

Markéta Syrovátková + LEOŠ 

Markéta je studentka medicíny. Je jí 20 let. Studuje dobře a medicína ji moc baví. Když má čas a neučí 

se na zkoušky, chodí do filmového klubu nebo s kamarády do čajovny. Chodí do kostela, protože je 

věřící. Až skončí školu, chtěla by pomáhat lidem v Africe. 

intelektuálka 

Karolína Černá + JAKUB 

Karolíně je 21 let a je kosmetička. Pracuje v kosmetickém salónu a hodně vydělává. Chtěla by si 

udělat masérsky kurz a dělat lidem masáže. Hodně sportuje, trénuje karate a hraje volejbal. Plánuje, 

že na rok nebo na dva pojede do Ameriky pracovat jako au-pair. Ráda poznává nové lidi a země. 

sportovkyně 

Adéla Benešová + filip 

Adéla pracuje v cestovní kanceláři jako sekretářka. Je jí 24 let. Je veselá, energická a hodně 

sebevědomá. Má ráda módu a hezké oblečení. Cvičí aerobik a chodí běhat, protože chce mít dobrou 

postavu. Ráda chodí do kina na romantické filmy a komedie a s kamarády hraje biliár nebo bowling. 

 

postava = figure 

je „silná“ 


